CONTRATO DE HONORÁRIOS

Pelo presente instrumento particular de contrato de honorários advocatícios, os infra assinados de um lado como Contratante, . .

1º - O Contratante contrata os serviços profissionais de advogado do Contratado, para o fim especial de . .

2º - O Contratante pagará ao Contratado a título de honorário, a quantia de . .

3º - Não se compreendem nas quantias acima convencionadas quaisquer despesas judiciais ou extrajudiciais.

4º - O Contratante fica obrigado a fornecer o numerário respectivo para a satisfação das despesas da ação acima referida, com antecedência necessária, de modo a não prejudicar ou interromper, por tal motivo, a marcha do processo, e, caso não o faça o Contratado, ficará isento de qualquer responsabilidade pela morosidade, prejuízo ou interrupção, que daí resulte à causa a que se refere o mandato outorgado. Considerar-se-á, ainda, rescindido de pleno direito o presente contrato de honorários, ficando o Contratante obrigado a indenizar ao Contratado do saldo dos honorários contratados, caso o Contratante não satisfaça o pagamento de qualquer despesa, custas, taxas ou impostos, relativos à causa, dentro do prazo de trinta dias (30) contados da data da intimação (Artigo 675 do Novo Código Civil Brasileiro).

5º - Considerar-se-á devido e vencido, em favor do Segundo Contratante o total da quantia dos honorários estipulados e obriga o Primeiro Contratante ao seu pagamento, se revogar, tácita ou expressamente, o mandato antes de terminado a causa, ou transigir, de qualquer forma, com a parte contrária; obstando o seguimento da questão ou dando-lhe fim.

6º - O Foro para qualquer ação oriunda deste contrato é o desta cidade de . .

E, por estarem assim justos e contratados assinam o presente em duas vias, de um só teor e forma para um só efeito, em presença de duas testemunhas abaixo.

[Local], [dia] de [mês] de [ano].

____________________

CONTRATANTE

____________________

CONTRATADA

____________________

TESTEMUNHAS(1)

RG:

CPF:

____________________

TESTEMUNHAS(2)

RG:

CPF: